سازمان اداری که در ایام یوسف بن تاشفین (۱۰۹۰-۱۱۰۶ میلادی) دارای کمال نظم بود در ایام پسرش علی (۱۱۴۳-۱۱۰۶) آشفته شد. اسپانیای کاتولیک هم از فرصت استفاده کرد و به قرطبه و اشبیلیه و دیگر شهرهای اسپانیای مسلمان حمله کرد.

در سال ۵۱۵ هـ. ق (۱۱۲۱ میلادی) بر اثر انقلابی دینی، گروه جدیدی به رهبری عبدالله تومرت قدرت یافت. این گروه، خردگرایی فیلسوفان و انسان‌وارگی خداوند در اندیشه اهل حدیث (اهل تسنن) را مردود شمرد و بازگشت بر آرایش و اصول ساده دینی را تجویز کرد.

عبدالله خویشتن را مهدی منتظر و مسیح موعود خواند.